

RIMTA POLITINĖ KRIZĖ PRANCŪZIJOJE

WASHINGTONO LAIKRAŠTIS RAŠO APIE KETURIŲ LIETUVIŲ ŽUVIMĄ

WASHINGTONAS. — Apie keturių lietuvių žuvimą automobilių katastrofoje plačius reportažus išidėjo Washington Evening Star gegužės 25 d., o Washington Post gegužės 26 d. sekmadieniniame numeryje. Didžioji nelaimė įvyko penktadienio vakare, gegužės 24 d. Apie ją Washington Post štabo narys Kevin rašo: Vytautui ir Aldonai Raulinaičiams išvažiuavus iš savo namų East Clevelande, Ohio, ir važiuojant į svečius savaitgaliui pas Mykolą ir Moniką Slapšius, gyvenančius Calvertone, Prince George apskr., lietus lijo ištisą dieną.

Meilės menai palaikoma draugystė

Raulinaičiai ir Slapšiai turi daug bendrų reikalų: abidvi šios poros patapo naturalizuoti lietuviai amerikiečiai, abidvi susitiko audringose pabėgėlių stovyklose po II Pasaulinio karo Vokietijoje, abidvi susikūrė sėkmingus ir darbingus gyvenimus Amerikoje.

Bet, galbūt, tvirtiausias tarpe šių dviejų šeimų ryšys buvo meno meilės, gimusi prieš 20 metų Europoje ir išsivysčiusi čia Amerikoje.

Nors Mykolas Slapšys, 50 metų amžiaus, per 10 metų dirbo kaip federalinis oceanografas, jis tačiau irgi meną mėgo. Jo 41 metų amžiaus žmona, nors pati ne dailininkė, bet aistringai domėjosi menu, lankė meno galerijas ir, vyro patarimu, supirkinėjo modernius paveikslus bei skulptūras, išpuošdami savo naujus namus 13014 Greenmount ave., Calvertone, kur atsikėlė gyventi 1965 m. balandžio mėnesį. Kitų meno kūrinijų tarpe jiedu turėjo savo draugo Vytauto Raulinaičio du tapybos darbus ir keletą skulptūrų.

Raulinaičiai, artimas Monikos Slapšienės draugas iš Vokietijos laikų, keletą metų dirbo New Yorke kaip dailininkas ir skulptorius. Jis specializavosi dažnų neįvyčių dekoracijų mene, prižiūrėdamas langų vitražų pavyzdžius, vidaus sienų pagražinimus, stovyklas ir religinius piešinius.

Vytauto Raulinaičio paskaita

Vytautas Raulinaičis turėjo tą penktadienio vakarą nedidelei savo draugų lietuvių amerikiečių grupei skaityti paskaitą Kolumbijoje (Columbia, Md.). Jo mėgiamoji tema buvo pasirinkta: "Meno istorija ir šiolaikinė tapyba". Slapšiai, belaudami savo draugų atvažiuojant anksti penktadienio pavakarę, buvo paruošę puikią vakarienę tam vakarui ir specialias vaišes šventadieniui. Slapšiai dar pakvietė savo artimiausią draugę Rhaną Oną Puzinauskienę, 41 važiuoti su jais drauge į paskaitą. Pono Puzinauskienės vyras Vytautas pasiliko su keturiais vaikais namie, 416 Wellington dr., Silver Springs. Jis, priešingai savo žmonai, neįtautė entuziazmo meno pasauliui.

Kadangi lietus suvėlino Raulinaičių atvažiuojimą, nebeliekiant laiko užkasti ir išgerti, reikėjo skubėti į Columbia ir į paskaitą. Dėl to patiestas stalas liko visiškai nelieštas; jie sutarė vakarieniųi sugrįžę iš paskaitos. Lijo visą kelią važiuojant į Columbia ir laike paskaitos.

Fatališkas susitikimas kryžkelėj

Toliau korespondentas aprašo, kaip keturi jauni aukštesnių mokyklų mokiniai draugai — Phil Hobbs, Willis Schultz ir du kiti susiruošė ir 9 val. vakaro išvažiavo į šokių Burtonville

gaisrininkų salėje ir tik trumpai pašokę visi keturi keliu 29 po 60 mylių per valandą greičiu grįžo namo.

Tuo pačiu metu Mykolas Slapšys po paskaitos Fairland keliu rytų kryptimi važiavo iš Columbijos namo. Šalimais priekyje jo 1965 metų sedano sėdėjo Vytautas Raulinaičis, už Raulinaičio — Rhanai Ona Puzinauskienė, šalis jos Monika Slapšienė; Aldona Raulinaičienė sėdėjo už Mykolo. Jie buvo jau tik per porą mylių nuo Slapšio namų, kur jų laukė pietūs, kai bevažiudami viršum 29 kelio ir Fairland kelio sankryžos pamatė žybciojant raudoną perspėjamąją šviestą. Mykolas sulėtino greitį, pervažiavo pietų krypties pravėžas (lanes) ir ties salele sulėtino.

Jis pradėjo važiuoti skersai šiaurės krypties pravėžas, kai jo žmona ir kiti jo keleiviai suriko. Automobilis nuriedėjo pirmyn. Phil Hobbs bebuvo vos per kokius 30 žingsnių, kai pamatė automobilį lėtai riedant jam už tako. Jis suko dešininę, smarkiai užmindamas stabdžius. Jo station wagon smogė Slapšio automobiliui į šoną...

Hobbs buvo išmestas iš automobilio. Kiti du apsvaigę patys iš automobilio lauzo išlindo.

Slapšio automobilis besustolauke per 85 pėdas į šiaurę nuo sankryžos. Gelbėjimo darbininkams truko visą valandą, kol su acetileno lempų pagalba važiavusieji buvo išlaisvinti. Mykolas Slapšys, Vytautas Raulinaičis ir Willis Schultz (iš antrosios mašinos) buvo užmušti vietoje. Rhanai Ona Puzinauskienė keliomis valandomis vėliau mirė Washingtono ligoninėje.

Rinkimai Oregone

PORTLANDAS. — Oregono pirminiai rinkimai atnešė netikėtą rezultatą. Senatorius R. Kennedy gavo mažiau balsų už senatorių McCarthy, kuris surinko 43% visų balsavusių demokratų. Kennedy gavo 38%, Johnsonas 13% ir Humphrey — 6%.

Respublikonų kandidatų tarpe aiškų laimėjimą pasiekė buvęs viceprezidentas Nixonas, gavęs 71% balsų. Kalifornijos gubernatorius Reaganas gavo 22%, New Yorko gubernatorius Rockefelleris — 6%.

Senatoriui Kennedžiui šis pralaimėjimas buvo nemažas smūgis. Jis pareiškė, jog teks peržiūrėti visą jo padėtį šioje prezidento rinkimų kampanijoje. Ateinančią savaitę Kalifornijos pirminiuose rinkimuose jis bandys laimėti, tačiau tai būsiąs paskutinis bandymas.

Sen. McCačio pozicija žymiai sustiprėjo. Kai jis atvyko į Kaliforniją, jį pasitiko apie 50 laikraštinių, radijo ir televizijos atstovų. To anksčiau nebūdavu.



Nauji Amerikos šautuvai padidina Mėnulio šviesą 40,000 kartų. Vietname komunistai dienomis miega, o naktimis veržiasi į pietus. Iki šio metu buvo sunku juos naktį pastebėti. Bet dabar amerikiečiai turi šautuvą, kuris leidžia karius matyti komunistus prie Mėnulio šviesos. Amerikos kariai, pamatę besiveržiantį priešą, apšaudo jį nakties metu.

"LIETUVOS BYLA BESIRŪPINDAMI, NETURIME PALIKTI JOKIŲ DURŲ"

Vliko pirm. dr. J. K. Valiūno pareiškimas

— Rašykite ir aiškinkite mūsų visuomenei, kad Lietuvos laisvės byloje dar galima padaryti daug, tikrai daug, jeigu tam reikalui visi paskirtumėm pinigų daugiau ir greičiau. — kalbėjo Vliko pirmininkas dr. J. K. Valiūnas lietuvių laikraščių redaktoriams ir atstovams, pasikvietęs apie tuziną jų pasikalbėti į savo namus New Rochelle, N. Y., gegužės 18 popietę.

Kad tas seniai žinomas, tik vis dar nepakankamai įsismontintas ir nepakankamai įgyvendintas dėsniš tebegalioja. Vliko pirmininkas ryškiai pavaizdavo, smulkiau papsakodamas apie pastarąjį savo kelionę į Tolimuosius Rytus, apie kurią stambiais bruožais mūsų visuomenė jau painformuota. Vien tos kelionės patyrimai rodo, kaip, žadinant ir mobilizuojant palankumą Lietuvos laisvės siekimui mažiau ar daugiau padėti galinčiuose sluoksniuose, reikia daug kur būti, su daug kuo susitikti, susipažinti, aiškinti, apčiuopti ir paliesti Lietuvos reikalai palankių nusiteikimų ir interesų stygas, iškelti atitinkamų sumanymų, o kai pasiseka, kur nors "įkaitinti geležį", tai reikia jį jos ir budėti, "kalti".

Net ir suradus geravalių pagalbinių Lietuvos bylai ginti, dar ne laikas jaustis, kad iš mūsų pusės jau viskas atlikta, kad belieka laukti pažadėtos pagalbos vaisių. Priešingai, tai tik pradžia, nes paprastai visiems pagalbiniams reikia labai rūpestingos ir gerai parengtos mūsų pagalbos, kad jie galėtų mums tinkamai padėti. Mes turim suieškoti ir tinkamai sutvarkyti kiekvienam sumanymui vykdyti reikalingus duomenis, parengti įvairius projektus, o taip pat ir budėti, kad kiti reikalai nestumtų mūsų iš "staličių gilumas". Pavyzdžiui, buvo tvirtų pažadų iškelti Therano konferencijoje klausimą dėl žmogaus teisių padėties Lietuvoje, jeigu tik pasitaikys tinkama proga. Tačiau nieko neįvyko, nes nematė progos. O jeigu būtų turėję ten kompetentingą savo stebėtoją, jis greičiausiai būtų galėjęs padėti tokia proga pamatyti, būtų galėjęs patarti, kaip ta proga galėtų būti panaudota Lietuvos padėčiai pasvarstyti, ar bent viešai į ją pirštu parodyti.

Taip Teherane, taip ir daug kitur mes nepajėgiam parūpinti pagalbos savo pagalbiniams kartais ir dėl įvairių kliūčių, bet

Lietuva užsienio lenkų spaudoje

Iš trijų kontinentų susirinkusios iškarpos iš lenkų laikraščių liudija, kad lenkų ir lietuvių išsivijoje, nors dar ir santūriais žingsniais, palaipsniui žengiam iš priešiško į susipratimą pagrįstą bendravimą.

Argentinos lenkų laikraštis Glos Polski (Buenos Aires, kovo 1) rašė apie Argentinos lietuvių surengtas Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 50 metų sukakties minėjimo iškilmes ir nurodė, kad tose iškilmėse dalyvavo taip pat ir Argentinos Lenkų Sąjungos pirmininkas ir valdybos nariai, kiti lenkų veikėjai, ir kad iškilmių akademijoje lenkų sąjungos pirmininkas dr. T. Slodych pareiškė lietuviams linkėjimus greičiau nusikratyti sovietinio jungo.

Londono Dziennik Polski (kovo 4 d.) pranešė iš Zuericho, Šveicarijos, rašė apie ten baltiečių surengtą nepriklausomybės sukakties minėjimą ir plačiau sustojo ties Pavergtųjų Europos Tautų Seimo Bonnos biuro direktoriaus Valterio Banaičio net prie tų durų, kurios tam reikalui nėra aklinaai uždarytos.

Šia prasme Vliko pirmininkas kvietė laikraštinius be paliovos aiškinti Tautos Fondo ir ypač šiais metais Jungtinio Finansų Komiteto užsimojimų ir atitinkamo visuomenės jiems palankumo reikšmę. (E)

Laivo dar nerado

WASHINGTONAS. — Jau 55 laivai ir 30 lėktuvų ieško Atlanto vandenyne dingusio JAV povandeninio laivo "Scorpion". Karinio laivyno vadovybė paskelbė, kad laivas laikomas dingusiu. Ieškojimo plotas yra didelis — 2,700 mylių ilgumo ir 50 mylių platumo. Vienas lėktuvas ir keli laivai sugavo kažkokį radijo signalą. Buvo pastebėta jūros paviršiuje ir alyvuos dėmių, įvairaus lauzo, tačiau, ar tai kilo iš dingusio laivo, sunku nustatyti.

Jei "Scorpion" bus nugrimzdęs toje vietoje, kur pagautas signalas, vilčių išgelbėti jo įgula mažai, nes jūros dugnas toje vietoje yra apie 12,000 pėdų gilyje. Dabartiniai laivyno prietaisai gali gelbėti iki 300 pėdų gilyje.

Laivo ieškojimas tęsiamas toliau.

DE GAULLE VYRIAUSYBĖ VERČIAMA PASITRAUKTI, SKELBTI RINKIMUS

PARYŽIUS. — Prancūzijos vyriausybė yra kritiškoje padėtyje. Prezidentas de Gaulle netikėtai paliko savo rūmus ir išvažiavo helikopteriu į savo vilą provincijoje. Nors švietimo ministras buvo atleistas, studentai liko nepatenkinti. Darbininkai toliau streikuoja. Šimtai tūkstančių paryžiečių išėjo į gatves. Procesijoje, kuri buvo rami ir gerai organizuota, dalyvavo virš 500 tūkstančių žmonių. Jie giedėjo "Internacionalą", nešė raudonas vėliavas ir šaukė: "Sudiev, de Gaulle"...

Žvėrienos ūkyje daug problemų

Lietuvos miškuose praėjusiais metais buvę sumedžiota 433 briedžiai, 4410 stirnų ir 2850 šernų. Iš viso (dar gyvų) esą apie 5600 briedžių, 70,800 stirnų ir 11,000 šernų. Teorijoj tai turi būti "žvėrienos ūkis". Yra medžiotojų draugija, rengiamos medžioklės, bet sumedžiota žvėriena turi būti perduota vietinėms viešojo maitinimo įstaigoms (valgygloms, restoranams), arba žvėrieną užsienin eksportuojantioms įmonėms. Eksportui pirmenybė, nes reikia užsienio valiutos. Tačiau praktiškai išėma kiek kitaip. Eksportui tinka tik maža sumedžiotos žvėrienos dalis. Visų pirma dėl to, kad briedžius ar stirnas medžiotojai šaudo šratiniais šautuvais ir žvėrieną sugadina, arba dažnai žvėrį tik sužeidžia ir tas paskui nežinia kur žūsta. Gręžtinių, kulkomis šaudančių šautuvų tik šiemet truputį nusipirkę Vokietijoje. Be to, dėl netinkamo sudorojimo, nemaža žvėrienos ir vietoje maistui sunaudoti netinka. Vien šią žiemą 24 briedžiai (trys tonos briedienos) turėję būti sušerti kiaušiams...

Yra dar ir kita šio pagal rezoliucijas išplėsto, bet atgalia-rankiškai naudojamo "žvėrienos ūkio" pusė, kuria ne laikraščiai, o kaimų "sklypininkai" skundžiasi. Iš 70 tūkstančių stirnų atsiranda nemaža ir tokių, kurios ateina pasmaguriauti į sodus ir nugrauzia obelų auglius. Blogiausia, kad stirnos nepripa-tįsta skirtumo tarp "socialisti-nių" obelių ir privatinųjų. Kai sklypininko paskutinę obelaitę nugrauzia, tam skriauda kele-riopai skaudesnė, negu dvarui... Dar didesnis siaubas — šernai. Ir dėl tų jau kelia triukšmą kolchozai, bet kas daryt sklypinin-kui, kai per naktį šernai išknisa visas jo bulves, ar visus skly-pelyje pasisėtus miežius! Nuo ugnies, net nuo ledų krušos yra apdrauda, o nuo šernų — nei apsaugos, nei apdraudos.

Priviso Lietuvoj vilkų ir ank-sčiau niekad nematytų Usurijos šunų. Šie ypač sėkmingai lenk-tyniauja su medžiotojais stirnų medžioklėj. Bet jie pasirenka tik jaunus stirniukus, kiškiukus, na, ir žemę perinėjus paukščius. Ir taip susidaro, kad laikraščiuose ar žurnaluose rašomi gražūs straipsniai apie Lietuvos gyvū-nijios praturtėjimą, o tikrovėj tas praturtėjimas sprūsta iš kontrolės ir vietoj pasigėrėjimo ima kelti pasibaisėjimą. (E)

Net ir degolininkų susirinkime, kuriame dalyvavo 197 parlamento nariai, buvo nutarta pasiūlyti prezidentui tuoj pat paleisti parlamentą ir skelbti naujus rinkimus. Tuo tarpu valdžią turėtų sudaryti dabartinis žemės ūkio ministras Edgar Faure. Prezidentu galėtų likti de Gaulle.

Kitos partijos, su tuo nesutinka. Komunistai ir socialistai tvirtina, kad 10 metų išvaldęs de Gaulle turėtų pasitraukti. Jo vietą užimtų pagal konstituciją parlamento pirmininkas. Jis turėtų prarasti naujus rinkimus per 35 dienas. Prancūzijos spauda pranašauja, kad prezidentas de Gaulle pasitrauks nelaukdamas tautos referendumo, kurio tekstas jau buvo paskelbtas. Jis yra neaiškus, žmonėms duodami pažadai nekvalifikuoti, juos galima aiškinti, kaip nori.

Studentų vadas Daniel Cohn Bendit, vadinamas Raudonoju Danielium, sugrįžo slapta į Prancūziją, nusidažęs savo raudonus plaukus juoda. Studentai kalba apie "kultūrinę revoliuciją". Cohn-Bendit pareiškė, kad smurtas tęsis tol, kol Prancūzijoje valdys kapitalizmas. Studentai jau nebeatiduos policijai Paryžiaus gatvių.

Socialistų federacijos vadas Mitterrand reikalauja, kad be jokių rinkimų prezidentas pavestų naujai partijai sudaryti vyriausybę. Prancūzija nebegali laukti 35 dienas. Pats premjeras Pompidou pareiškė, kad Prancūzija yra laiminga turėdama aukso ir užsienio valiutos atsargų. Tai padės prarasti Prancūziją per netarkos ir politinės krizės dienas.

Čekų vyriausybė užmokės nekaltiems

PRAGA. — Čekoslovakijos komunistų partijos centro komite-te vyksta kova tarp liberalių komunistų, vadovaujamų dabartinės vyriausybės ir sekretoriaus Dubčeko ir, iš kitos pusės, stalinistų, vadovaujamų nuverst prezidento Novotnio.

Centro komitete iš 110 narių, apie 40 yra laikomi senosios linijos šalininkais. Jie visomis jėgomis kovoja, siekdami išlaikyti savo pozicijas. Novotnio šalininkai visoje Čekoslovakijoje platino lapelius prieš naują partijos vadus. Tai sukėlė čekų reakciją. Prieš konservatorius rezolucijas priėmė Pragos sveikatos darbuotojai, mokytojų sąjunga ir Kosice plieno liejyklų darbininkai.

Čekoslovakijos vyriausybė, nelaukdama, kaip baigsis centro komiteto suvažiavimas, paskelbė, kad vyriausybė sumokės 428 milijonus dolerių kompensacijų visiems nukentėjusiems nuo Stalino laikų valymų. Teisingumo ministerijai pavesta peržiūrėti apie 700 tūkstančių senų bylų ir reabilituoti visus tuos, kurie buvo nekalti nuteisti.

VII DAINŲ IR SPORTO ŠVENTĖ

Ivyksta š. m. birželio mėn. 2 d. (sekmadienį)

TEVŲ MARIJONŲ SODUOSE, Clarendon Hills, Ill.

Programoje dalyvauja: aukštesniosios ir žemesniosios lituanistinių mokyklų mokiniai. Šventės pradžia 1 val. po pietų, programos pradžia 2 val. po pietų. Visuomenė nuoširdžiai kviečiama dalyvauti.

ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE UŽBAIGĖ MOKSLO METUS

LB Detroito apylinkės lituanistinė mokykla mokslo metus užbaigė gegužės 25, o sekancia dieną, gegužės 26-ją, buvo iškilmingos pabaigtuvės Lietuvos namuose.

Mokyklos vedėjo Prano Zarankos pakviestas, kapelionas ir tikybos dėstytojas kun. Viktoras Kriščiūnevičius sukalbėjo maldą. Pr. Zaranka pasidžiaugė mokinių ir tėvų pastangomis, gerais norais. Jo žodžiai čia daugiau buvo skirti „abiturientams“ — aštuntokams, kurie — viso 13 — puslankiu sėdėjo scenoje. Scena buvo papuošta piešta trispalve, jos pakraščiais rūgų ar kviečių varpomis, nežinau ką reiškiančiomis penkiakampėmis figūromis. Trispalvės vidury buvo išrašyta: „Laisvės kovos metų laida“. Juos visus, tuos aštuntokus, paskui vedėjas iššaukė pavardėmis, o visokių apdovanojimų metu jie dar po du ar tris kartus buvo iš vietų pakelti. Todėl ir susipažinome su jais visi. Štai tie abiturientai: Alma Abariūtė, Rusnė Baltrušaitytė, Dalia Bartkutė, Jonas Duncia, Gintra Duobaitė, Loreta Geldauskaitė, Rimas Kasputis, Algis Majauskas, Viktoras Nakas, Raminė Rūkštelytė, Irena Vizgirdaitė, Lilija Vizgirdaitė ir Nemunis Žiedas.

Aštuntokai turėjo parodyti, ką gali. Ir pasirodė jie su „na, nežinau kokio žanro „Mes ateinam“. Tai buvo tokia daugiau skaitytinė mozaika, sudėta iš pozėjos bei prozos ištraukų, dargi vieno tautinio šokio, ir, berods, vienos dainos, kartkartėmis, o ir pabaigoj, užkcentuojant: „Mes ateinam, mes ateinam, mes ateinam!“ Vėliau, to šūkiu sujudintas, buvęs tėvų k-to pirminkas dr. Kęstutis Keblys ir džiaugsis, kad, girdi, kai jūs ateinate, tai ir ateikite tiek į devintąjį skyrių, tiek ir į lietuviškas organizacijas... (Beje, būrelis devintokų į „Mes ateinam“ buvo kurį laiką irgi įsijungę, gelbėjo dainuoti). Bet, palaikyt, dar ne dr. K.

Keblio eilė. Dar į sceną atėjo aštuntokų auklėtoja (antrojo pusmečio; iš pradžių auklėtoja buvo Aldona Milmantienė) Angelė Bajalienė ir savo auklėtinių link nusigrįžusi pasakė slaptą kalbą. Sakau slaptą todėl, kad publika negirdėjo nė vieno žodžio... Čia ji iš gėlių puokštės vis traukė baigimo pažymėjimus, vis pagal alfabetą ir dalino. O LB Detroito apylinkės švietimo vadovas Vytautas Petrulis, po kelių bendrų sveikinimo žodžių, irgi kėlė „abiturientus“ iš vietų ir dalino knygas. Visiems trylikai.

Dabar atėjo mecenatas Leopoldas Heiningas, kad įteiktų dovanas dviems favoritams: pirmuoju aštuntąjį skyrių baigusiam Jonui Dunciai ir, kaip buvo pastebėta, kad ir pačiam geriausiam mokiniui, bet nepailestijamam „Silainės“ pasirodymu bei visokių kitokių progų akordeonistui Rimui Kaspučiui. Aštuntokus ramybė palikus, iškilmės susitelkė į scenos papėdę. Čia vėl buvo pastatytas LB švietimo vadovas ir prie jo vis atsidėjęs visų skyrių auklėtojai, kartu atsivedami geriausius vieną, du, ar tris mokinius. Jų pavardes paskelbė, jie įteikdavo dovanas — knygas, paskelbdavo kažkur salę sėdincius šiaip visokių nuopelnų turincius (stropiuosius, geriausio elgesio, pamokų nepraleidėjusius etc.), kuriems būsią vėliau, kartu su pažymėjimais, įteikti garbės lapai. Tokių vėl rasdavosi du-trys, kartais ir penki-šeši. Užrašytų visų pirmųjų ir antrųjų pavardės buvo neįmanoma. Jei labai užsispirčiau juos surinkti ir pradėčiau šaukti telefonu skyrių vedėjas, tai kainuotu man valandų valandas. Todėl — te būna ateista. Bet galu įvardinti ceremoniją atlikusius skyrių auklėtojus. Štai: I skyriaus — Eugenija Bogutienė, II — Nijolė Jaškulytė, III — Ramutė Petrusėvičienė, IV — Dana Arlauskienė, V — Marija Janauskienė, VI — dr. Jonas Mi-



Jaunų mergaičių choras atlieka programą Detroito Lietuvos namų scenoje 1968 m. gegužės 18 dieną. Diriguoja Štasy Sližys. Dešinėje, prie pianino Regina Sližytė, o smulkuoja — Lenora Michaels, Feliksas Motuzo anūkė.

Julionis, VII — Kostas Jurgutis ir VIII — auklėtojos vietos jau pats vedėjas, Pr. Zaranka. Kad informacija apie aštuntokus būtų kuo pilniausia, vedėjas paskelbė: po geriausio Jono Duncios, seka Ramunė Rūkštelytė, Viktoras Nakas ir Algis Majauskas.

Ilgesnė kalba, gal išties trys minutės, buvo IX skyriaus auklėtojos Jadvygos Damušienės. Kiek žinau, klasėje ji turėjo penkis ar šešias mergaites ir vieną berniuką. Ji išaiškino, kad šalia 1,200 valandų metuose praleistų reguliarioje amerikiečių mokykloje, jos auklėtiniai dar 120 valandų praleidžia lietuviškoje, atsakydami svarbių šeštadienio malonumų. Bet ji vylysi, kad devintąjį baigusieji, ateis ir dešimtajam. Ji paskelbė geriausią mokinę — Aldoną Mikailaitę, o įteikdama pažymėjimus, ką nors gero pasakė ir apie visas kitas, bei apie vienintelį berniuką.

Aštuntokų vardu Algis Majauskas įteikė po knyga jau minėtom abiem buvusiom auklėtojom. Pr. Zaranka, atsikakęs labai ilgo sąrašo tų, kuriems turėtų dėkoti pagal pavardes, bešuminėjo pavarde tik dr. K. Keblys, su kuriuo buvęs labai gera sugyventis ir bendrauti. Tai dabar dr. K. Keblys užsikabino už „mes ateinam“ ir Pr. Zarankai įteikė didelę knygą, kurią vartydamas vedėjas pavadinimo nepaskelbė, tik pasakė, kad seniai ją norėjęs įsigyti, bet iš vedėjo algos neįstengęs. Dar padėkojęs Dievui, kad davė sveikatos ir šeimai, kad nesibarė už (mokyklai) gaistama laiką, jis prašė neišsiskirstyti prieš meninę programą, kuri tužtrukšiantį neilgiau dešimties minučių.

Ir neužtruko. Aštuntokai paskutinį kartą sušoko vieną tautinį šokį, vedėjo dirguojamo choro buvo sudainuotos keturios dainelės: „Pasėjau dobilą“, „Naujienos“, „Vaikščiūjo bernelis“ ir „Trispalvė“ (?). Visa ta ceremonija, kurią aprašydama, tikėkite, gerokai pavargau, buvo atlikta per maždaug šimtą minučių. Jos liudininkais buvo apie 130 suaugusiųjų ir apie 140 vaikų. Ak, kad istorija nebūtų sužalota, dar štai kas. Kairė salės siena (žiūrint į sceną) buvo papuošta ilga plačia popierio juosta, kurioje buvo surašyta apie 40 mokytojų pavardžių. Tai tie, kurie nuo pirmojo iki aštuntojo skyriaus mokė išleidžiamus aštuntokus — „abiturientus“. Spėjau, kad pavardės buvo apie 20 skirtingų žmonių, nes kitų mačiau pasikartojant po du ir daugiau kartų. O salės gale, po balkonu, buvo išstatyta, na, gal keli šimtai eksponatų — mokinių namų bei klasės darbų parodėlė. Mačiau ne tik dailininkų pavyzdžių, ir piešinių, bet ir diagramų, ir žemėlapių, ir net Žalgirio mūšio planą (ma-

tomai — būsimo generolo). Labai gaila, kad parodėlė apžiūrėti visiškai nebuvo laiko nei progos (ne tik man, bet, manau, ir visiems kitiems, dėl tų pačių vaikų erzelio prieš ir po programos). Kitais metais būtų gerai būtų parodėlę ilgesniam palikti, iš anksto apie tai publikai pranešus.

Pagerbs Dr. A. Damušį
Dr. Adolfo Damušio 60-ties metų sukaktis bus paminėta Dainavoje birželio 8 dieną. Bus akademija ir vaišės. Įėjimas tik su pakvietimais. Vėliau — plačiau.

Kodačių "Nida" pradėjo sezoną
Tapytoja, šaulių bei skautų veikėja Kunigunda Kodatienė su vyru Kęstutiu jau buvo Detroito apylinkės palieka ir visam be išskrendą į Floridą, kur jie jau kelintą žiemą praleidžia. Neseniai sužinojau, kad jie, vis dėlto, savo vasarvietės "Nidos" dar neatsisakė ir į ją vėl detroitiešius būriais vilioja.

"Nidos" sezono atidarymas buvo gegužės 26 dieną. Šauliai ten važiavo organizuotai, kaip kiekvieną pavasarį. Kaip jiems ten sekėsi, tai nežinau, nes dangus verkė nuo ankstaus ryto iki nakties. Bet, be abejoj, bus kada ir gražesnių dienų prie Lobdell ežero, netoli Linden miestelio, kur "Nidos" šeiminingai detroitiečių visada laukia.

Delegacija pas vyskupą
Sukaktuvinių metų komiteto kultūrininkai gegužės 25 dieną suorganizavo delegaciją pas naujai paskirtą katalikų vyskupą Schoenherr (berods, teisingai pavardę užrašiau?). Norima, kad birželio 23-ji būtų paskelbta maldos už pavergtą Lietuvą ir ten persekiojamus tikinčiuosius diena Detrote. Tą dieną, kaip žinome, Sakramento katedroje įvyksta Zenono Nomaikos vargonų koncertas. Iš spaudos



Vilko narys Vytautas Vaitiekūnas Lietuvos namuose 1968 m. gegužės 19 d. kalba j Detroito liaudį apie bendradarbiavimą su nūdiene Lietuva. Kazio Sragausko nuotrauka

Šiaurės užmiesčiai susirūpinę žuvelėm

Waukegano miesto meras Robert Sabojian, Lake Forest, Evanstono ir Highland Parko administracija siunčia į Springfieldą delegaciją pas naująjį gub. Shapiro reikalauti apginti nuo žuvelių dvėsėlienos, kuri grėsia panašiai užteršti paežeres, kaip tai atsitiko praėjus vasarą. Pasirodo, susitarime dideliais tinklais ir kuteriais semti "alewives" dvėsėliena

yra numatytas ir pietinis Michigano ežero galas, o šiaurinės paežerės paliktos. "Valdžia savo St. Lawrence Seaway (jūrų keliu) sudarė tą situaciją, valdžia dabar turi mums padėti nuo jos apsisaugoti", sako meras Sebonjian.

Pusryčiai su Rozalija

Mrs. Andrew Gudenas pakvietė 75 Oak Lawn srities ponias tikslu suruošti pusryčius Mrs. William Clark, simpatingajai Illinoisaus valstybės gynėjo ir kandidato į JAV senatorius Clarko žmonai lietuvaitėi. Pusryčiai, pavadinti "Breakfast with Rosalie", įvyks trečiadienį, birželio 5 d. 10:30 val. prieš piet naujosiose Holiday Inn, Oak Lawn patalpose, 4140 W. 95th Street. Mrs. Gudenas yra prisidėjusi į talką, kai Mr. Clark prieš ketvertą metų kandidatavo į Illinoisaus valst. gynėjus.

Mirė Mokslo ir Pramonės muziejaus steigėjas Lohr

Maj. Lenox R. Lohr, pirmosios pasaulinės parodos Chicagoje (Century of Progress Exposition) 1933-34 m. organizatorius ir Mokslo ir Pramonės muziejaus steigėjas ir ilgameiis prezidentas, mirė širdies liga praėjus antradienio vakarą, sulaukęs 76 metų amžiaus.

KENOSHA-RACINE, WIS.

Paremkime atžalyno pasirodymą

Tėvynės tradicijų išlaikymas išsivijoje priklauso nuo mūsų ryžto bei sugebėjimo perduoti lietuviško žodžio svarbą ir supažindinti jaunimą su svarbiausiais Lietuvos istorijos įvykiais. L. B. savo svarbiausiu uždaviniu laiko lietuviškos išlaikymą, todėl ir rūpinasi, kad kiekvienoje lietuvių kolonijoje veiktų lietuvių mokykla. Tenka pasi-

atstovų su delegacija buvo kol. Vladas Selenis. Jis žadėjo man suteikti daugiau žinių, ką aš ir pranešiu skaitytojams sekantį kartą.

Kenoshos lietuvis

Sekmadienį, birželio 9 dieną, BUČO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS



Įvyks PAVASARINIS NAUJIENŲ PIKNIKAS

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GERIMAI. VISĄ LAIKĄ GARSUSIS RAMONIO ORKESTRAS GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNISKIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. BIRZELIO 9 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ.

Kas tik turi gerą skonį,
Viską perka pas Lieponi!
LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.
Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 9 iki 6 val. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Mes mokame **5 1/4%** METAMS ANT VISŲ TAUPYMO CERTIFIKATŲ
MIDLAND SAVINGS
4040 Archer Ave. Chicago, Ill. 60632 Telephone CL 4-4470 August Saldukas Chairman of the Board

JURGIS JANUSAITIS

Tautinių šokių šventei Artėjant

**KR. DONELAICIO ŠOKĖJAI
DREBINA ŽEMĖ**

JAV ir Kanados lietuvių Trečioji tautinių šokių šventė atskuba netikėtai greitai. Tuo pačiu šventės dalyviams šokėjams ragina: paskubėkite, liepos septintoji tik už ketvertos savaitių, jūsų laukia 10,000 svečių ir lietuviškoji Chicago.

Šventės Komitetas, vadovaujamas dr. Leono Kriaučiūno, glėbiais bando aprėpti išskylančius darbus ir parengiamieji darbai vyksta sėkmingai į baigmę. Net ir šventės išvakarėse, liepos 6 dieną įvykstančiam didingam banketui suruošti problemos buvo sėkmingai išspręstos. Atsizadėta nepatrauklių amfiteatro patalpų ir nukilta į Arlington Heights, šaunų Chicagoos priemiestį, į vietą, kur vyksta garsiosios žirgų rungtynės ir kur puikios gražiai dekoruotos, erdvios, talpinančios 2500 svečių salės. O šokinis vietas, vos akims gali aprėpti, čia galės suktilis tūkstantinė porų. Tad banketas visus maloniai nutėiks ir bus graži vienos didingos šeimos šventė. Jau dabar planuojame tą vakarą praleisti visi bendrai.

O dabar valandėlei nukilkiame į Kr. Donelaičio Aukšt. ir Žemesn. mokyklas, McKay valdinės mokyklos patalpose prisiglaudusias ir pasižvalgykime, kaip ruošiasi šios mokyklos jaunimas Trečiajai Tautinių šokių šventei.

Girdime — gaudžia akordeonai, virkdomi akordeonistų

— mokyt. Vytauto Gutausko, Kazio Skaisgiriio ir Gintaro Endrijono. Įraudęs jaunimas, poromis sukasi sukūrinose ir audžia nuostabiai gražų raštą. Na ir žavūs tie mūsų tautiniai šokiniai. Detales kareguoja šiai šventei šokius ruošiančios mokytojos Rita Baraitė, Birutė Balčiauskaitė ir Irena Smieliauskienė. Tai 67 Aukšt. lit. mokyklos šokėjai pasiryžę visus šokius paruošti be priekaištų.

Neatsilieka ir Žemesn. lit. mokyklos šaunūs šokėjai. Jų net 121. Šokėjus per metus tautinių šokių mokė mokytojos Laima Čepaitė ir Rita Baraitė, o šventei repertuarą išbaigia Birutė Balčiauskaitė, Irena Smieliauskienė ir Violeta Smieliauskaitė. Taigi šokių šventėje Kr. Donelaičio abiejų mokyklų šokėjų skaičius siekia 188.

Maža pirtraukėlė, jaunimas braukia rasotas kaktas. Vėl ima raudoti akordeonai ir vėl dunda žemė po jaunimo kojų.

Sios mokyklos tautinių šokių grupė buvo įsteigta 1961/62 mokslo metais ir jai vadovavo tautinių šokių mokytoja Aldona Martienė

Mokyklai augant mokinių skaičiumi, išaugo ir tautinių šokių grupė. Šios mokyklos šokėjai pasirodo mokyklos Katedrės Egglutės parengimuose, Vasario 16 minėjimuose, dalyvavo Motinos Dienos minėjimuose ir atlieka šaunias programą savo mokyklos pava-

— Sunkūs šokiniai, bet iš juos įveiksime — praką štuostydama kalbėjo liep šokėja.



Jie paruošė mokinius tautinių šokių žem. Kristijono Donelaičio Žemesniosios ir Aukštesniosios Lituaništinė Mokyklų tautinių šokių mokytojai ir akordeonistai. Iš kairės į dešinę stovi: akord. Gintaras Endrijonas, tautinių šokių mokyt. Birutė Balčiauskaitė, akor. mokyt. Vytautas Gutauskas, tautinių šokių mokyt. Irena Smieliauskienė ir akor. mokytojas Kazys Skaisgiris.

sario dainų ir sporto tradicijų šokėjai bus patys gražiausi lyvavusi ir Antroje JAV ir Kanados Lietuvių Tautinių šokių šventėje 1968 m. liepos mė 7 d. International amphitheatre Chicagoje su 63 šokėjais.

Skaitlinga ir darbšti Kr. Donelaičio mokyklos šokėjų grupė sparčiai ruošiasi ir dabar nori, kad ir šioje šokių šventėje galėtų atiduoti savo jėgas ir tuo pačiu prisidėti prie šventės didingumo.

Kai šokių pamoka buvo įgta, šokėjai lengviau atsikėpė.

— Sunkūs šokiniai, bet iš juos įveiksime — praką štuostydama kalbėjo liep šokėja.

— Mes neatsiliegame ir mūnėse šventėse. Gru. 5 yra mūsų šokėjai bus patys gražiausi — akord. mažųjų šokėjų grupės pirpiras ir išdidžiai išdūmė į kiemą.

Mokytojos, burelin susispietusių, dar kažką tarėsi, o jaunimas skirstėsi su šviečiančiais veidukais, kuriuose atsispindėjo artėjančios Tautinių šokių šventės nuotaikos.

Na, dreblinkime jaunimėli žemė, kad liepos 7 dieną sudrebėtų ir amphiteatro sienos nuo jūsų šokio. Gero vėjo Tau, mielas šokantis jaunime!

**ISPŪDINGAS BRONIAUS KVIKLIO
"MŪSŲ LIETUVA" PRISTATYMAS**

Buvo aukštaičiai, žemaičiai džiukai, zanavykai ir visi Lietuvos vaikai.

Broniaus Kviklio "Mūsų Lietuva" 4 tomų veikalas, apjungęs visus Lietuvos kampelius, jautriai atsiliepė lietuvių širdyse, nes praėjusį sekmadienį, gegužės 26 d. Jaunimo centro didžioji salė buvo perpildyta žmonių. Prie vaišėmis apkrautų stalų ne visiems užteko vietos. Šeiminkams teko parūpinti vietų, kad visi būtų patenkinti.

Br. Kviklio "Mūsų Lietuva" pristatymą ir autoriaus pagerimą suruošė Akademiniškas Skautų Sąjūdis, nes ir knygos autorius jaunose dienose buvo sutas bei jų veikėjas. Jis redavo skautų žurnalą "Vytį", pasė monografiją "Akademė Skautija". Čikagos akad. skautų sąjūdžio pirm. S. Grėbliūsis atidarė vakarą ir pasiūžė knygos pasisekimu, pakėlė gen. konsulą Dr. P. Dauardį, kuris pasveikino knygą autorių už jo didelį įnašą mūsų etnografinės istorijos švynan. Jis tarė: "Jeigu bent žinas kviklių būtų tiek padirbę, kaip Bronius Kviklys, būtų turėtume pilną Lietuvos istoriją."

Juoz Kapočius LE, taip pat ir Br. Kviklio keturtomio "Mūsų Lietuva" leidėjas, ilgiau pakalbė, tardamas: aš kaip tėvas ir motina knygas gimdau su ausmais, bet ši knyga ėjo sandžiai. Leidėjui rūpėjo, kad knyga būtų ne tik išleista, bet pasirūpinta ją tinkamai pakeisti ir sunaudoti. Pirmą tom išleides pamačiau, kad knyga gerą. Br. Kviklys turėjo 40 bendradarbių, talkininkų, toel ir darbas ėjo sklandžiai — per 4 metus po maždaug 100 puslapių kiekvienas tomas. Vėly tomai turi labai daug reprodukcijų (Lietuvos vietovių) motraukų ir su visais dirbti buvo malonu. Nors tiek daug bendradarbių, bet sugebėjome išlaikyti tvarką, nebuvo nesusipatimų.

Sveikinimai ir pagėdos

Po J. Kapočiaus Pamešimo, sekė ilga virtinė sveikinimų knygos autoriui. Iš kelių šimtų sveikinimų, suspėjau užrašyti tik keletą, būtent: A.T. P. Jurgėla iš N. Y., prof. Ig. Končius iš Conn. Sveikino Australijos lietuviai, iš Kanados, iš Anglijos, iš Vokietijos, iš Vilniaus. Iš Lenkijos sveikino is-

gos spausdinimo kelius ir nurodė, jog knyga buvo leidžiama prenumeratos pagrindu, kurią užsirašė daugumoje ne kokie turtuoliai ar elitas, bet paprasti darbo žmonės — sąmoningi lietuviai. Keturi knygos tomai sudaro 3,700 puslapių su apie 1000 iliustracijų — paveikslų, žemėlapių, braižinių, grafų ir t. t. Jeigu šis veikalas būtų buvęs leidžiamas anglų kalba, tai būtų kainavęs apie \$180,000, sako p. Bendorius. Tarp ilgos p. Bendoriaus kalbos buvo skaitomos trumpos ištraukos iš knygos.

Pasibaigus Broniaus Kviklio kapitalinio veikalo "Mūsų Lietuva" pristatymo daliai, sekė autoriaus pagerbimo ceremonijos. Skautų Draugovės vadovybės nariai pasakė kalbas, pabrėždami p. Kviklio didelius nuopelnus skautijai. Skautų vėliavų sargyboje stovėjo skautės ir skautai. Vyriausias skautininkas E. Vilčiauskas pasveikino knygą autorių Br. Kviklį ir įteikė specialią ingravuotą atestatą, pakeldamas jį į Garbės narius.

Meninė programa ir Br. Kviklio padėkos žodis.

Po ilgai užsitęsios formalios programos, buvo meninė dalis, kurią puikiai atliko solistė Nerija Linkevičiūtė. Pianistas Alvydas Vasaitis ir klarinetistas R. Wiedel akompana-

vo solistei. Linkevičiūtė padainavo dvi Wagnerio operų arijas: "Lohengren" ir "Tannhauser". Buvo priversta išieiti scenon "magaryciom". Pianistas Vasaitis atliko pianinu porą klasiškos muzikos numerių labai puikiai. Solistė ir ponija Kviklienė buvo apdovanotos gelėmis.

Paskutinį žodį tarė pats knygos "Mūsų Lietuva" autorius Bronius Kviklys. Jis padėkojo savo bendradarbiams, medžiarius, parėmusiems bei kitokių visuomenininkų, kurie padėjo šį didelį darbą dirbti. Padėkojo spaudai ir "Naujienoms" už tartus šiltus žodžius.

Tenka pridurti, kad knyga buvo didelis susidomėjimas, nes keturiuose dideliuose tomuose yra plačiai aprašyta visos Lietuvos vietovės, k. v. apskrėčiai, parapijos, kaimai ir žmonės. Tai liečia suvalkiečius, vilniečius, žemaičius ir aukštaičius. Bene ir pats knygos autorius yra aukštaitis.

Knyga patartina įsigyti, nes geriausias šaltinis susipažinti su visa Lietuva. Be to, patys vaizdai kalba už save. M. SIL

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS



Kristijono Donelaičio Žemesniosios Lituaništinės Mokyklos tautinių šokių grupė. Viduryje iš kairės į dešinę sėdi mokyt. Vytautas Gutauskas, tautinių šokių mokyt. Irena Smieliauskienė, mokyklos vedėjas mokyt. Julius Sirka, tautinių šokių mokyt. Violeta Smieliauskaitė ir akor. Gintaras Endrijonas.

UNIVERSAL SAVINGS

moka **5 1/4%** už sertifikatuose laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose laikomus pinigus moka **4 3/4%**

Visos santaupos iki \$15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608
Phone HAymarket 1-3070

VISI KELIAI VEDA Į CHICAGĄ

1968 metais liepos mėn. 7 dieną, 3 val. po pietų
JAV IR KANADOS LIETUVIŲ

**III-ji
TAUTINIŲ ŠOKIŲ
SVENTĖ**

INTERNATIONAL AMPHITHEATRE
42nd and South Halsted Street

Bilietų kainos: \$7, 6, 5, 4, 3 ir 2. LOŽES BILJETAS \$10.00

LOŽESE YRA po 6, 8, 10 ir 12 vietų.

Gaunami MARGINIUOSE, 2511 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. Tel. PR 8-4585
Paštu bilietai užsakomi, atsiunčiant čekį ar piniginį orderį su sau adresuotu voku ir pašto ženklų, šiuo pavadinimu ir adresu:

LITHUANIAN FOLK DANCE FESTIVAL
2511 West 69th Street, Chicago, Illinois 60629

UŽSAKYMUI PRASOME PASINAUDOTI ŠIA ATKARPA:

Prašau prisiųsti bil. po dol.

Vardas ir Pavardė

Adresas

Telefonas

Šventės išvakarėse, liepos 6 d., 8 val. vakare
GRANDIOZINIS BALIUS
Arlington Park Race Track Club

Stalas — 10 asmenų. \$6.50 asmeniui.
Bilietai gaunami MARGINIUOSE

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:	
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months; Canada \$18.00 per year; other countries \$21.00 per year.	
trims mėnesiams \$4.00	vienam mėnesiui \$1.50

Kanadoje:	
metams \$18.00	pusei metų \$10.00
vienam mėnesiui \$2.00	

Užsienio:	
metams \$21.00	pusei metų \$11.00
vienam mėnesiui \$2.50	

Kitose JAV vietose:
metams \$14.00
pusei metų \$7.50

NAUJIENŲ ofisas atidarys kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 8 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

JAUNOSIOS KARTOS LAISVĖS VILTIS

Mūsų lietuviškojo atžalyno devintoji mėnė dovana

Praeitą sekmadienį, gegužės 26 dieną Jaunimo Centro II aukšto 203 kambaryje įvyko pusiau viešas, pusiau uždaras pobūvis, kurio paskėmė atsiliepiant mažai mažiausiai ištisoje sekančioje Amerikos lietuvių gentkartėje. Tai buvo kuklus ČALMO (Čikagos Aukštesniosios Lietuvos mokyklos, mieliau vadinamo Lietuvos Gimnazijos) mokinių praėitų mokslo metų darbų gražiausio darbo — devintojo metraščio "Laisvės Viltis" pristatymas, sakyčiau savo tėvams, artimiausiems draugams ir visiems lietuviams dovanos formoje įteikimas, arba kaip pobūvio programėlėje parašyta: "Laisvės Viltis" devintojo Čikagos Aukšt. lit. mokyklos metraščio, sutikimo pobūvis.

Pobūvy dalyvavo visa "Laisvės Vilties" redakcija, gerokai dalis ČALMO auklėtinių — studentų ir studentų lietuvių mokinių. Programą trumpėžanga pradėjo ČALMO direktorius pedagogas Juozas Masilionis, po kurio paėmė žodį vyriausias "Laisvės Vilties" metraščio redaktorius mokyklą jau bėgęs abiturientas Vytautas Beška, po jo redaktorė Birutė Lieponytė, taip pat aštuntaklasė studentė. Abiejų redaktorių kėbos sekė žemiau.

Bet štai dabar pasinėsta pasikliauti Oregono balsavimų pranašingumu. Tos valstijos gubernatorių McCall pareiškė, kad, girdi, Oregono pirminiai balsavimai visada tiksliai nusako, kas bus parinktas kandidatu prezidento postui. Suklysta tik dėl Hardingo pasirinkimo. Todėl, esą, galima sakyti, jog kaip Oregono balsuojama pirminiuose rinkimuose, taip balsuoja ir visos kraštas.

Imant gubernatoriaus McCall'o pareiškimą už tikrą pinigą, demokratai kandidatu prezidento postui turėtų pasirinkti McCarthį. Tačiau toks pasirinkimas, kaip atrodo, yra beveik neįmanomas. Didelė dauguma politinių komentatorių yra tos nuomonės, kad Oregono balsavimai beveik užkirto kelią Kennedžio kandidatūrai ir labai daug prisidėjo prie viceprezidento Humphrey šansų laimėti kandidatūrą. Net apskaičiuojama, kad, jei dar būtų įvyktų nacionalinė demokratų partijos konvencija, tai už Humphrey būtų paduota apie 1,500 balsų. Vadina, žymiai daugiau negu reikalinga nominacijai laimėti (konvencijoje iš viso dalyvauja 2,622 delegatai).

Tačiau ir vėl tenka pabrėžti, kad nedera viščiukus skaičiuoti, kol jie nėra iš kiaušinių išsiritę. Kandidato parinkimas dar daug priklausys nuo Kalifornijos pirminių balsavimų, kurie įvyks birželio 4 d. Be to, iki nacionalinės konvencijos daug kas gali pasikeisti ir pakreipti gyventojų (tuo pačiu metu ir konvencijos delegatų) nusistatymą vienon ar kiton pusėn.

O kaip yra su respublikonais? Oregono balsavimuose Nixonas surinko 73 nuošimčius už respublikonus paduotų balsų. Kalifornijos gubernatorių Reaganas, kuris tikėjosi Nixonui pastoti kelią ir buvo išvystęs labai didelę kampaniją, tesurinko apie 22 nuošimčius. Tai toks smūgis, nuo kurio ambicingasis Reaganas vargu beatsigriebs iki konvencijos.

Laimėdamas Oregono balsavimus didele balsų dauguma, Nixonas tiek sustiprino savo poziciją, jog, daugelio manymu, jo parinkimas respublikonų kandidatu prezidento postui esąs beveik užtikrintas. Tačiau ir jo atveju vis dėlto pravartu prisiminti tą išmintingą posakį apie viščiukų skaičiavimą...

Sveikinimai ir meninė dalis

Po redaktorių žodžio buvo sveikinimai mūsų jaunimui, nuosirdžiai reišiant pageidavimus ir viltis, kad susilaukiama tvirtų, jaunų, susipratusių savo vaikų, kurie pasirošę pareina paremti savo tėvų jau pavargstančias rankas, perimti mūsų pagal geriausias išgales neštą Lietuvos laisvės vilties vėliavą ir ją nuvesti iki laimėjimo. Sveikino Tėvų komiteto pirmininkė R. Patlabienė, buvęs Tėvų k-to pirmininkas J. Vasiukevičius ir naujasis Jaunimo Centro garspadorius kun. Gediminas Kijauskas, jėzuitų provinciolas.

Po to buvo premijų už geriausius rašinius "Laisvės Viltyje" įteikimas, ir meninė dalis.

Dovanas (premijas) knygomis gavo už metraštįje "Laisvės Viltis" tūpusius rašinius šie mokiniai: Vilija Bilaišytė (6 klasė) už "Kelią Nemunui"; Daina Danilevičiūtė (7 klasė) už "Laisvės prasmę"; Jūratė Eidukaitė (8 kl.) už rašinį "Lietuvių skautų stovykloje"; Silvija Alepskaitė (6 kl.) už rašinį "Tamsią naktį"; Emilija Pakšaitė (8 kl.) už "Auga metai — auga rūpesčiai"; Birutė Lieponytė už "Expo 67"; pats vyr. redaktorius Vytautas Beška (8 kl.) už gerą redagavimą gavo dovanų Putino "Altorių Šėšelyje".

Meninėje dalyje p. Liulevičienė paskaitė kūrinių džiūka tarme, o Vilija Bilaišytė perskaitė savo premijuotą rašto darbėlį "Kelią Nemunui". Programa buvo baigta dainomis: Danutė Gaižiūnaitė, Nijolė Kybartaitė, Vytautas Valaitis, Daina Danilevičiūtė ir Vytautas Beška padainavo "Trys seselės", "Ar aš tau, sese, nesakiau", "Ko lūdi, putinėli", "Plaukia antele", "Saulėlė tekėjo" ir "Girdžiu šauksmą", Vyt. Beškos sukūrė.

"Laisvės Vilties" vyr. redakt. V. Beškos linkėjimai jaunimui

Savo kalboje kreipdamasis į ČALMO direktorių, mokytojus, redakcijos atstovus, tėvus, buvusius redakcijos narius, metraščio "Laisvės Viltis" draugus ir rėmėjus, Vytautas Beška pareiškė padėką globėjui direktoriui Juozui Masilionui, kurs "iš mūsų ištraukė ką galėjo, o ko negalėjo — pats pridėjo", Tėvų Komitetui, kurs "nepaisant pernykščių metų metraščio likusių skolų vistiek sutiko šį metraštį finansuoti", metraščio rėmėjams, "kurie savo pinigų rizikavo, nežinodami ar tikrai tas metraštis išeis ir koks jis bus", ir visiems redakcijos nariams bei prisidėjusiems savo kūriniiais ir kitaip.

NAUJIENŲ VAJUS PRADEDA JUDĖTI

Vienas ilgametis naujienietis, paskaitęs apie pradėtą NAUJIENŲ vajų mašinoms pagerinti ir dienraščiu perkelti į naują vietą, atnešė į Naujienas mėnesinės savo pensijos čekį, pasirašė ir atidavė. Atidavęs rengėsi išeiti iš ofiso.

— Palaukite, aš Jums išrašysiu pakvitavimą, — tarė jam administratorius.

— Nieko man nereikia. Paimkite, įmuškite į registerį ir įrašykite į knygas.

— Pas mus už kiekvieną gautą sumą turi būti išrašytas pakvitavimas.

— Gerai, kad pas jus tokia tvarka, bet man tas pakvitavimas nereikalingas, — atsakė senas naujienietis.

— Aš noriu žinoti, kiek Jūs duodate Naujienoms? — teko aukotojo paklausti.

— Kiek tam čekyje yra...

— Čekis yra \$101.20.

— Tai tiek aš ir duodu, — atsakė pensininkas.

— Ar nenorėjote dalį pasilikti? Juk reikės visą mėnesį gyventi. Reikia mokėti maistas, butas...

— Nesirūpinkite manim. Savo reikalus aš jau sutvarkysiu. Žiūrėkite, kad Naujienos būtų geriau spausdinamos, kad paveiksiai būtų aiškesni, kad straipsniai būtų suprantamesni, kad korespondentai būtų tikslėsi ir teisingėsi...

— Dėkojame Jums už tokią didelę auką — visas mėnesinės pajamas. Mes tai paskelbsime, — jam paaiškino.

— Galite skelbti, bet mano pavardės neminėkite.

— Kodėl?

— Todėl, kad aš nesu iš tų, kurie labai trokštų garsintis.

— Bet Jūs, prisidėdami tokia suma prie vajaus, prisidedate prie Naujienų vedamo darbo. Mes norėtume Jums viešai padėkoti.

— Ar padarius gerą darbą būtina reikia garsintis? Gerus darbus galima ir tylomis daryti. Garsinimų siekia tikrai garbėtroškos, bet gerus darbus dirbantiems žmonėms nereikia garsintis. Darbai patys kalba. Kiek man žinoma, Naujienas suorganizavo, sustiprino ir platino, ne garbėtroškos, bet gerą ir naudingą darbą dirbti norintieji žmonės. Be tos didelės negarsintos paramos jos nebūtų taip plačiai skaitomos. Svarbu, kad Naujienos būtų stiprios, kad jų žinios būtų greitos ir tikslės, kad skaitytojai žinotų, kas darosi Chicagoje, Marquette Parke, Bridgeporte, kiekvienoje Amerikos lietuvių kolonijoje ir pačioje Lietuvoje. Naujienos visuomet teikė tikslės žinias, reikia, kad jos ir toliau jas greitai ir tiksliai skaitytojams duotų, tai joms ir bus didžiausias garsinimas.

Pensjonierius ir ilgametis naujienietis pamokė visus — vyresnius ir jaunesnius.

Dėkojame jam už įteiktą auką ir už gražią praktiško gyvenimo pamoką.

Be jau minėto pensjonieriaus \$101.20 aukos, Naujienų Vajui aukas dar atsiuntė šie žmonės:

Jonas Kristolaitis \$10.00, Domas Velička — \$8.00, Ona Isbach — \$5.00, Juozas Bertulis — \$5.00, Juozas Iešmantas — \$10.00, Juozas Matijošaitis — \$10.00, Iz. Dambrauskas — \$5.00, Antanas ir Konstancija Stankai \$10.00, Adelė ir Petras Kaznauskai — \$35.00, Marija Pelk — \$5.00.

Iš viso Naujienų Vajui jau atsiūsta \$1,113.20.

Visiems aukojusiems reikiama nuosirdžia padėką.

Kas norėtų prisidėti prie pastangų pagerinti NAUJIENAS ir padėti joms persikelti į kitą vietą, prašomas rašyti ir siūsti pinigus šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED ST.,
CHICAGO, ILLINOIS 60608

Prašome kolonijas sudaryti komitetus ar grupeles, kurios apėitų vietos lietuvius ir parinktų aukų šiam svarbiam reikalui. Prašome klubus, draugijas ir organizacijas vasaros metu surengti gegužines ir pelną paskirti NAUJIENOMS. Prašome biznierių iš pelno paskirti dalį ir šiam dienraščiui.

Esame tikri, kad bendromis jėgomis atliksime šį didelį darbą.

NAUJIENŲ VAJAUS KOMITETAS

Toliau Vytautas pažodžiui pa-čiau palinkėti ateinančioms re-
sakė: dakecijoms daug laimės ir sek-
Išėdamas iš redakcijos, norė- (Nukelta į 5 psl.)

Oregono valstijos balsavimai

Per kėliolika dienų laikraščiuose tik ir mirgėjo žinios apie Oregono valstijoje vedamą rinkiminę kampaniją. Robert F. Kennedy su didžiausiu atsidėjimu važinėjo po tos valstijos miestus ir miestelius, bandydamas visais būdais paveikti gyventojus, kad jie už jį balsuotų.

Žinoma, neatsiliko ir senatorius Eugene McCarthy, kuris dėjo visas pastangas, kad galėtų atsigrėbtį po gana skaudaus pralaimėjimo Nebraskos pirminiuose balsavimuose.

Ir atsigrėbė, Oregono pirminiuose balsavimuose surinkdamas net žymiai daugiau balsų, negu Kennedy!

Kokia ironija! Po Nebraskos balsavimų Kennedžiui tiesiog galva apsvaigo nuo pasisekimo ir jis viešai pareiškė, jog McCarthy turėtų pasuoti, atseit, prisipažinti nugalėtu. Ir ne tik pasuoti, bet ir padėti jam, Kennedžiui, laimėti kandidatūrą.

Sveļiniai kalbant, tai buvo pusėtinai įžulumas iš Kennedžio pusės. Po Nebraskos balsavimų jis kažkodėl įsivaizdavo, jog jo konkurentas McCarthy nebepajėgė atsigrėbtį.

Tačiau sakoma, jog nedera skaičiuoti viščiukus, kol jie dar nėra išsiritę iš kiaušinių, nes taip skaičiuojant galima padaryti didelę klaidą.

Tokią didelę klaidą Kennedy kaip tik ir padarė: jis jau matyti buvo suskaičiavęs ir Oregono "viščiukus", nors jie dar nebuvo iš kiaušinių išsiritę. Dabar jam tenka tuo skaičiavimu labai nusivilti ir patirti tikrai didelį kartumėlį.

Bet nejaugi Oregono balsavimai yra lemtingi kandidatų prezidento postui pasirinkimo atžvilgiu?

Pirmiausia reikia pabrėžti tą faktą, kad Oregono valstija savo gyventojų skaičiumi užima trisdešimt antrą vietą. Valstijos ribose gyvena tik vienas nuošimtis Amerikos gyventojų. Taigi, būtų tiesiog juokinga manyti, jog tas vienas nuošimtis jau gali išrinkti kandidata prezidento postui!

Savo laiku buvo įsigyvenęs toks įsitikinimas, kad Maine valstija yra balsavimų rodyklė: girdi, kaip balsuojama Maine valstijoje, taip balsuojama ir visame krašte.

Keliais atvejais toji rodyklė pasirodė teisinga. Bet tik keliais atvejais. Kai rodyklė sušlubavo ir viso krašto balsavimai nebesutapo su Maine balsavimais, tai neteko reikšmės ir Maine balsavimų pranašingumas.

VAGARIETĖ

RAUDONASIS AMARAS

Tikrovės romanas

23

Pavalgius ji pasiūlė viešniai ir vyrui pereiti į sodelį į laukinių vėsnų palapinę. — Ten gulsičioje kėdėje, patogiai atsisėdusi paburkuosi mums, ką aną savaitę, einant iš turgaus pažadėjai, — priminė Vydeikienė draugei.

— Ten ne, — nesutiko Kėsmnienė. — Galį kas nugirsti — verčiau kambaryje.

— Apsaugok Dieve! To mums betrukko, savo namuose bijotis atvirai pasikalbėti, — rimtai pasipiktino šeimininkė.

— Reikia pratintis prie atsargumo. Atsimenu, kaip buvo Rusijoje po revoliucijos: vyras su žmona, tėvai su vaikais vengė net ir šnibždu pasikeisti išpūdžiais bei nuomonėmis. Ir, jeigu kuriam prapsruko netikėtai balsingiau komunistams nepalankus žodis, neišgait traukus įgarmėdavo ginkluoti budeliai ir žmogus dingdavo be žinios. Bet to ne gana — vienas šeimoje bolševikams nusikalts, buvo baudžiama visa šeima. Komunistų valdomuose kraštuose sienos, tvoros, vanduo, net ir oras turi ausis ir akis.

Šeimininkė po tokio pranešimo pasikvietė viešnią į salionėlį, bet atsidarinėjo langus, kurie vengiant šilumos iš lauko, per dieną buvo uždaryti.

— Aš manau, kad galėsimė kalbėtis

ir prie atdarų langų, dar kol kas didelio pavojaus pas mus nėra, — pasakė ji ir paprašė draugę atsisėsti sofoje.

— Nemėgstu sofoje sėdėti, — atsisakė ši ir atsisėdo fotelyje. Laisvai permetusi rankas per šonines atramas, neatsiložusi nugara, ji susimąstė. Pagaliau pradėjo:

— Epizodėlis, kurį noriu jums papasakoti, yra nereikšmingas net mano pačios gyvenime, tačiau tiek nemaloniai palietęs kiekvienam žmogui įgimtą savigarbą, kad ir tyliai nereagavus negalūi nurimti.

Gvazdikų ir levkonijų kvapas skverbėsi pro atdarą langą, kas visus tris kambaryje nuteikė tuo pasididžiavimo jasmu, kuris kartais nejuociom apima žmogų po nugalėtų kietų gyvenimo bandymų, nesukeldamas nei puikybės, nei pagiežos bet kam, tik sukeldamas savo vertės pajutimą. Todėl, paminėjęs viešnią savigarbos reikalą, Ignas Vydeika ištiesė kojas, atsiloddamas kėdėje prie radosio staliuko. Fotelyje prie apvalaus stalo sėdėjęs plona, aukšto kaklu Nastė Kėsmnienė susileido giliai, atremdama storum plauku pinom apvyniotą pakaušį į fotelio atlošą, o storoka Felicija Vydeikienė pasirėmė alkūne į sofos šaltinę atramą, užmėsdama dešiniąją, iškarpytoje sandaletėje mažos letenos koją ant kairiosios ir susinėrė po krūtine rankas.

Prieš dvejus metus mono Onutė, būdama ketvirtoje klasėje, susidraugavo su savo klasės drauge, — ėmė pasakoti Kėsmnienė, — kuri pasitaikė būti Onutės tėvo viršininko dukte. Daug yra mergaičių

klasėje, tačiau tiek viena, tiek antra juto kažkokį vidinį patraukimą. Sutapo judviejų mintys ir skoniai, žodžiu, pasidarė artimos draugės, kad he viena antros — nė žingsnio. Iš to aišku, kad kaip viena, taip ir antra lankydavosi į namus. Kartą Onutė, grįžusi nuo draugės pranešė man, kad Vandos motina kviečianti mane užteiti pas ją. Kokiu reikalu — dukte nežinojo, tik Vanda — jos draugė buvusi nusiminusi. Pradėjau galvoti, kodėl pašalį L, turėdama į mane reikalą, negali pati ateiti ir pasisakyti ko nori. Kad ir nesava asmeniškos pažįstamos, bet juk ji mane žino. Nutariau neiti. Pranas gi buvo kitos nuomonės. Šiaip ar taip — sako jis — ji yra mūsų viršininko žmona, todėl, reikalui esant, galinti ir pasikviesti. Bet aš pas ją netarnauju — spyryjasi, vienok, vyrui prašant, nuėjau. Man paskambinus priedangyje, pati ponija viršininkienė atidarė duris. Nelaikydama pasisveikimo, nei leisdamą pristatyti, ėia pat priedangyje užkirtu:

"Ponia Kėsmnienė, aš norėjau jūsų paprašyti, išpėti savo dukterį, kad ji neturėtų pretenzijų draugauti su savo tėvo viršininko dukra. 15 metų mergaitė jau gali suprasti, kad jos tėvas yra Vandos tėvo pavaldinys, todėl turi žinoti kaip elgtis su ja net ir gimnazijoje. Mokyklos suolus neduoda jai teisės atsidinėti į namus.

— Kad kas kitas pasakotų, — netikėčiau, — rimtai pasipiktino Vydeikienė. — Šimtas minčių tada susimaišė mano

galvoje, — tėsė savo pasakojimą Kėsmnienė. — Buvau besakanti, kad mergaitės dar taip jaunos, kad liguisto pasiputimo žmogaus prieš žmogų rūdys dar nepalietė jų dvasios. Bet ponija viršininkienė matyt nepratus buvo klausytis ką kiti sako. Ji tik užrėkė: "Aš viską pasakiau, tik tiek dar noriu pridurti, kad dėl tamstos dukters jauno amžiaus neparodžiau jai durų, verčiau išpėju motiną". Ir užtrenkė prieš mane duris. Mano pasipiktinimas buvo taip didelis, kad kildamas iš paširdžių suspaudė gerklę taip, kad ir iki šiol negalėčiau niekam prasitarti. Tik visada buvo gaila mergaičių.

— Dabar aš tikiu, kad tie menami anekdotai apie Kauno ponutes buvo teisybė, — prisiminė Vydeikienė.

— Kokie anekdotai? — paklausė vyras, užspausdamas cigaretę peleninėje.

— Pavyzdžiui, kad ir tas, kaip viena kaimo moteris, ilgai nesulaukdama ne tik dukters atsilankant, bet ir laiško iš jos, pagaliau, labai išsiilgusi pati nuvažiavo į Kauną pas dukterį per Velykų šventę.

Duktė gi buvusi ištekėjusi už vyro, priklausančio valdžios viršūnėms. Vaisindama gausų būrį atsilankusių svečių prie turtingo Velykų stalo, ji pasakojo apie savo gimtinės dvare švestas, girdi, ne tokias Velykas — ten su teterviniais, stinų kepsniais, paršeliais, gausybe burnoje tirpsiančių pyragų, šimtametiniu vynu, midum ir t. t. Tuo tarpu tarnaitė pranešė, kad yra atvažiavusi ponios mamytė. "Kaip puiku" — subruzdavo linksmi svečiai. Keli

jų pastebėjo, kad ponija šeimininkė tarsi sumišusi žvelgė į vėną ir staiga nejučia išė juoktis: "Mano mamytė senai yra mirusi"... O mamytė išgirdusi dukters balsą, nieko nelaukdama įėjo į kambarį ir, pametusi ant žemės ryšulėlį, pro ašaras tiesė rankas ir dukterį: — Zosele, ar manęs nebepažįsti — ir jau gukčiodama nuo verkimo, kai dukte padūmė ją į šalį, klausė: "Nejaugi išsivadėjai"?... "Tai kažkokia pamišėlė, išvesk ją" — liepė ponija tarnaitė — "O jei išalkusi — pavalgydink".

— Aš tikiu, kad tai ne anekdotas — nė kiek neabejojo Kėsmnienė.

— Tiek jūsų atveju, ponija Nastė, tiek tos Kauno ponutės elgesyje, aš išžiūriu didelio kvailumo poreikį, o gal net ir dalinis pairimas buvo jų psichikoje, — reišė savo nuomonę Vydeika. — Negi sveiko proto moterys galėtų panašiai elgtis, kaip šios. Todėl paisyti tokius įvykius neverta. Nuo seno yra žinoma, jog pasaulyje kvailių netrūksta.

— Bet kodėl tokie kvailiai randa kelius įsibrauti į vadovaujančius sluoksnius? Kodėl jie gali diktuoti savo valią, kuomet daugelyje atveju įgauta teisė leisti net įstatymus ir diktuoti įsakymus, kuriuos ir protinęgi turi vykdyti, — nenusileido Kėsmnienė.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį "Naujienas"

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2859 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229
Rezid. telefonai: WALbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS

AKUŠERIJA IR MOTERU LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building), Tel. LU 5-6446
Prima liginis pagal susitarimą.
Jei neatsiliepiu, skambinti HU 8-3222

Telefonai: PProspect 8-1717

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8
tikta antrodieniais ir penktadieniais.
Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
Rez. 2241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Resid.: 388-2223
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį nuo 1-4 ir 7-9, antradienį, penktadienį nuo 1-5, trečiadienį, šeštadienį uždaryta.

Ofiso — HE 4-5758

DR. M. BUDRYS

ALERGIJA
2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadieniais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabineta perėmė optometristas

DR. EDMUND E. CIARA

2709 W. 51st STREET
Tel. — GR 6-2400
Val. pagal susitarimą: Pirm., antr., ketv. 2-5, 7-9 val. Penkt. 2-5 ir 8-10 val. vak. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadienį, sekmadienį uždaryta.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS

AKUŠERIJA IR MOTERU LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2470
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-
siliepiu, skambinti MI 3-0001.
Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-4667

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir šešt. uždaryta
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArden 3-7278
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 4-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirm., antr., ketv. 5-8 val. vak.,
antr., penkt., 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Residencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS

SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS
2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.
VAL.: pirm., antr., ketv., penkt.,
nuo 9 iki 11 val. ryto ir nuo 6-8 v. v.
Šeštadienį, nuo 2-4. Trečiadieniais ir
kitu laiku susitarus telefonu:
Telefonai: REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PUSLĖS IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradienį, nuo 2-5 po pietų,
ketvirtadienį, nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais
uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERU ligo
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį,
penktadienį ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais
2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

**JAUNOSIOS KARTOS
LAISVĖS VILTIS**

(Atkelta iš 4-to psl.)

mės. Sekite mūsų žingsniais ir
juos dar tobulinkite. Teskite
metraščio svarbą duoti jauni-
mui progą išsireikšti ir ugdyti
lietuvių rašytojus. Neleiskite
metraščių tik iš tradicijos ar iš
pareigos, ar tik kad kada nors
pažvelgti į juos galėtumėte at-
siminti praėjusią linksmas dien-
nas. Jį leiskite tokį, kad jis bū-
tų vertas lietuviškos išlaikymui.

Dar manau, kad būtų galima
šiek tiek paašikinti šio metraš-
čio vardą — Laisvės viltis. Tokį
vardą išrinkome todėl, kad šiais
jubiliejiniais metais mes prade-
dame surasti, kad tai, ką mes
čia darome ir rašome, darome
tikrai, kad tikima, jog kada nors
galėsime matyti bent savo įpe-
dinius rašant tokius pačius met-
raščius laisvoje Lietuvoje. Pra-
dedame pastebėti, kad mūsų yra
nemaža — pažvelgti į kitų mo-
kyklų skyrių šiame metraštyje,
pajuntame, kad mes ne vieni,
kad visoje Amerikoje, visoje

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Prima liginis pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
jei neatsiliepiu, tai telefonu GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiadienį, sekmadieniais uždaryta.

P. SILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-
dažai. Speciali pagalba kojoms
(Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telefonai: PProspect 6-5084

MOVING

Apraustas perkraustymas
iš įvairių atstumų
ANTANAS VILIMAS
823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Laidimai — pilna aprausta
ZEMA KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

GRADINSKAS

VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI
MAGNETOFONAI • TV
HI-FI STEREO APAR.
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvi!

SOPHIE BARCUS

RADIJO SEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11
val. ryto. — Šeštadienį ir sek-
madienį nuo 8:30 iki 9:30 val.
ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS

Automobilai — Sunkvežimiai
**KURIAM GALUI
MOKETI DAUGIAU?**
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE
NUO \$500 IKI \$1,000.



BALZEKAS MOTOR SALES

"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT
4030 Archer VI 7-1515

Kanadoje, visame pasaulyje yra
gausus skaičius tokių, kaip mes
jaunų lietuvių, kurie taip pat
kaip mes galvoja. Todėl ir sa-
kome, kad šis metraščių, simbo-
lizuojantis visų susipratusių lie-
tuvių jaunuolių darbus, ir yra
mūsų laisvės viltis. Ir todėl sa-
kome, kad gal kritiška akis ir
neras čia šedevrų, bet vis dėlto,
gal pastebės viener kitur talen-
to kibirkštėlę, pasirengusią dirb-
ti Lietuvos naudai. Ir kai ta
laisvės viltis kada nors virs lais-
vės realybe (ir mes kaip minė-
jau, tai tikime arba kitaip čia
nebūtume), tai tada mes galėsi-
me pasirodyti savo broliams ir
seserims Lietuvoje, kad mes do-
mėjome Lietuvos reikalais ir
kad išlikome ištikimi savo tė-
vynėi. Ačiū.

**Redaktorės Birutės Lieponytės
padėkos žodis**

Viena iš trijų "Laisvės Vilties"
redaktorių Birutė Lieponytė pa-
sakė:

Gerbiami šios šventės svečiai,
Šiandien mes sulaukėme lie-
tuviškų knygų lentynėse dar
vieną naują knygą — "Laisvės
Viltį". Ji prirašyta jaunų ne-
prityrusių rankų ir protų. Bet
mums ji miela ir sava, nes ji
mūsų. Mes čia turėjome progos
pasireikšti ir dabar turime pro-
gos paskaityti savo ir draugų
rašinius.

Aš čia dar kartą norėčiau nuo-
širdžiai padėkoti redaktorių ir
visų mūsų jaunų draugų vardu
visiems, kurie nuo nors prisidė-
jo prie šios knygos išleidimo.
Pirmaisiai noriu padėkoti met-
raščio globėjui p. Masilionui,
kuris yra čia viskas. Mes neži-
nome, kiek jis valandų ir nak-
tų praleido, kiek plunksnų ir
piestukų sudilino. Aš žinau, kad
be p. Masilionio metraščio nebū-
tų arba jis atrodytų visai kitaip.
Taip pat didelis ačiū Tėvų Kom-
itetui. Be jų irgi metraščio
nebūtų. Taip pat visiems mūsų
tėveliams ir visiems jums, kurie
atsilankėte ir parodėte mūsų
metraščių dėmesio. Ačiū!

Metraščių "Laisvės Viltis"
solidi 250 puslapių knyga

Knyga viršelyje papuošta Zi-
karo Lietuvos Laisvės paminklo
Karo muziejaus sodelyje Kaune
nuotrauka ir tekste penkių mer-
gaičių mokinių užsklandomis,
gausiai iliustruota vaizdais iš
mokyklos gyvenimo ir darbų bei
mokytojų personalo ir visų mo-
kinių grupėmis ir individualinė-
mis foto nuotraukomis, ir pilna
66 bendradarbių ciklagiškių šios
mokyklos mokinių kūrinių, kurie
sugrupuoti skiriais: Lietuva,
Lietuva, tu kaip saulė gyva; Mo-
kykloje ir stovykloje; Gamta
bestebinti ir su gyvuliais be-
draugaujant; Mūsų rūpesčiai ir
svarstymai, ir Gražu keliauti.

Kita knygos dalis nuo 159 iki
241 puslapio skirta "Mūsų drau-
gams" Baltimore, Brooklyne,
Cicero, Clevelande, Detroite, Le-
monte, Los Angeles ir Toronte.
Svečių bendradarbių iš minėtų
miestų su jų kūrinių yra 54.
Taigi, Laisvės Viltį sukūrė 120
jaunų šviesių, susipratusių, lais-
vę mylinčių ir laisvės viltį tolyn
nešančių lietuvių-lietuvių! —
Prie šio puikaus kolektyvinio
jaunimo darbo dar grįšim.

J. Pr.

**Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI**

— Chicago Lietuvos Suvalkiečių
Draugijos pirmūnė piknikas įvyks
sekmadienį, birželio 2 d., Juozo Liep-
os darže, 8236 Kean Ave. Pradžią
12:00 val. diena. Bus skanių šiltų
valgių, o prie baro įvairių gerimų.
Sokimas gros Jurgio Joniko orke-
stras. Kviečia visus narius ir svečius
atsilankyti ir linksmai laiką praleis-
ti su suvalkiečiais.
Komisija ir Valdyba

— Bridgeporto Lietuvių Namų
Savininkų Draugijos piknikas įvyks
sekmadienį, birželio 2 d., Bruzgulienės
sode, 8274 So. Kean Ave. Wil-
low Springs, Ill. Pradžią 12:00 val.
diena. Seimininkės pagamins skanių
valgių, o vyrų parūpins visokių ger-
džių gerimų. Sokėjim bus gera mu-
zika. Visus prašome atsikvilti ir
praleisti gražią ir smagią dieną ty-
rame ore.
Kviečia Komisija ir Valdyba

Cody ragina integruotis

Kalbėdamas South Shore
komisijos mitinge pirmadienio
vakare Sv. Pilypo bažnyčioje,
2110 E. 72nd Street, arkivys-
kupas kardinolas John Cody
pareiškė, kad "separatistai,
kurie sapnuoja spalvomis su-
skaldytos Amerikos sapną,
sapnuoja kvailą sapną, tikriau
pasakius serga slogučiu (night-
mare)."

"Negali būti dviejų, ar trijų
ar keturių Amerikų — gali bū-
ti viena ar jokios. Tikrai nie-
kam negali būti vilties, jei jos
nebus visiems", perspėjo kar-
dinolas skatindamas South
Shore 31 bažnyčias įsijungti į
rasinių ir etinių santykių auk-
lėjimo programą.

**Tarp 135 kitų studentų
atžymės vieną lietuviatę**

Northwestern universitetas
atrinko ypatingam pagerbimui
ir stipendijų įteikimui už pa-
sižymėjimus ir vadovybę
(Achievement and Leadership)
145 šiame universitete studiuo-
jančius studentus, kurių
sąrašas yra vienu viena lietu-
viška pavardė: Sally J. Rim-
kus, 224 Greenbay Road, Win-
netka; gauna stipendiją (schol-
arship) Technologijos insti-
tute.

**Apskrities prokuroras
Stamos geriausias 2,700
kitų tarp**

Amerikos nacionalinė dist-
riktų prokurorų asociacija, tu-
dėjo 2,700 narius — distriktų
prokuroras, savo direktorių
tarybos posėdyje Denver, Co-
lo., pripažino Cook apskrities
(Chicago) prokurorą John J.

Stamos "labiausiai pasižymė-
jusių prosekutoriu". Jis bus
apdovanotas atžymėjimu tos
asociacijos metinėje konvenci-
joje San Francisco mieste atei-
nančio rugpjūčio mėnesį.

Labiau apšviės gatvės

Chicagos mero Daley įstaiga
praneša, kad miesto gatvių
šviesių dvigubas sustiprinimas
bus baigtas pora mėnesių ank-
sčiau negu buvo planuota. Per
3000 mylių rezidencinėse gat-
vėse bus dvigubai sustiprinta
77,500 lempų šviesa. Chicagos
policijos departamento žinio-
mis, tose vietose, kur užgat-
viai yra apšviesti, piktadarių
kriminaliniai veiksmai suma-
žėjo daugiau kaip 30 nuošim-
čiai.

**Miestas suspendavo
23 savo pareigūnus**

Iškilius aiškėn, kad apie 50
Chicagos miesto aukštųjų parei-
ginių kasdien apleidžia darbą
nuo 45 minučių iki pusantros
valandos per anksti, ištyrus
buvo suspenduoti 23 pareigū-
nai, vienas po \$15,000 algos
gaunantis vandens divizijos
superintendentas, kitas metru
divizijos valdininkas su \$12,000
metine alga, trečias vandens
metru prievaizdų viršininkas
su \$5,82 nuo valandos atlygini-
mu ir t. t.

—Toronto Putvio Šaulių kuop-
pa Kanadoje kviečia Chicagos
šaulius dalyvauti šaulių kuop-
pų suvažiavimo šventėje bir-
želio 22 - 23 d. Toronte. Suva-
žiavimą kviečia ir globoja —
Toronto Putvio šaulių kuopa.

**DON'T set his
world on fire**



**GELININKAS
(PUTRAMENTAS)**

Linksmumo arba liūdesio valandoje
gražiausias gėles ir vainikai, antka-
pių papuošimai ir sezoninės
kapams gėles.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GELINYCIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telefonai: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telefonai: TOWnhall 3-2108-9
TRYB MODERNISKOS KOPLYČIOS
AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktorai
MAŽEIKA & EVANS
6046 SO. WESTERN AVE.
TRYB MODERNISKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMIS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonai: LAfayette 3-0440
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCE
PATARNAVI-
MAS DIENA
IR NAKTĮ
★
TURIME
KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228
BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

GRILL
For Lease with option to buy. Air conditioned. Fully equipped. Low overhead. Seats 35 people. Long Established. Good price to right party. Private owner.

C. BARKER
3800 N. CLARK

PARDUODAMAS nemažas lotas Beverly Shores, Indianoj 1/2 bloko nuo ežero. Teirautis po 3 val. vak. tel. WA 5-1461

DEMESIO, BIZNIERIAI
5 akrai žemės, gyv. namas, didelis pastatas. Salė tinka bet kokiam biznui — restoranui ir šokiams. Gera vieta Lemonte.
12 pastatų po 4 butus, iš viso 56 butai, galima pirkti atskirai. 3 ir 4 metų senumo, visi išnuomoti, nauja gatvė, vandentekis, kanalizacija, gazu karštu vand. šild. po \$13,000 už butą.
10 akrų ažuolyno, labai geras pirkiny.
1 akras 3 kelių sankryžoje. \$4000. Ir daugiau gerų pirkinių.

ABROMAITIS R. E.
1005 PORTER ST.
LEMONT, ILLINOIS
257-6675

PARDUODAMA TAVERNA su namu Marquette Parke. Seniai įsteigtas ir gerai einas biznis. Parduosim už geriausią pasiūlymą, nes savininkai nori poilsio.
Skambinti tel. PR 8-9856

TRUMPAI

— Čikagos Aukšt. Lituanistinės mokyklos 17 abiturientų laidos iškilmingas išleistuvių aktas bus sekmdienį, birželio 2 d. 6 val. vak., Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont Ave. Į iškilmes kviečiama visa lietuviškoji visuomenė. Dar bus galima užsimokėti mokėstį už mokslą ir gražinti metražio aukų lapus.

— Zanavyklų Sambūrio įsteigimo reikalui sekmdienį, birželio 2 d. 12 val. po pietų, Jaunimo Centre, įvyksta pirmas viešas pėkalbis. Kviečiami atsilankyti visi zanavykai, šakių apskrities gyventojai. Kviečia iniciatoriai.

— Balfo 5 skyr. Valdība turėjo susirinkimą gegužės 26 d. Marquette parapijos salėje. Nauja valdyba sudaryta iš šių asmenų: A. ūselis, K. Repšys, A. Ramonis, V. Kregždys ir K. Rožanskas. Kand. Jz. Mackevičius ir L. Naglius. Kontrolės komisija: P. Žilys, A. Stankus ir P. Krikščiūnas. Rinkliava prie bažnyčios įvyksta birželio 2 d. vokelius išdalinant ir birželio 9 d. juos surenkant.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJIEŅOSE"

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zopolis
3208 1/2 W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

Apraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujais kraustymo įrankiais. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
4.75% Per annum on regular Savings
5.25% Per annum on investment bonus
Savings Insured to \$15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

STAN MIKITA'S VILLAGE INN
OPENING SOON
IN THE OAK BROOK SHOPPING CENTER
NOW HIRING:
♦ WAITRESSES
♦ HOSTESSES
♦ COCKTAIL WAITRESSES
MUST BE ATTRACTIVE.
Full or part time. Day or night work available.
APPLY IN PERSON OR PHONE
654-2521 645-9875 654-9871

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkių ir Darbininkių

MEN:
PRINTING ESTIMATOR
3 years college or on the job training in the printing industry. High salary. Age open.

WOMEN:
NCR 3100 OPER.
Experienced to handle general accounting functions for expanding firm. Salary commensurate with experience. Age open.

PBX RECEPTIONIST
Alert outgoing girl for PBX and general reception duties. Exceptional surroundings. Age open. Excellent company benefits.

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER
CALL 533-1400 EXT. 47
FRANK TRZNADEL

MALE AND FEMALE
General factory or shipping room. Learn new craft near your home. Permanent job with security for able bodied men and women.
Day time work, good pay, full company benefits. Apply
NORTHWESTERN GOLF CO.
4701 N. Ravenswood Ave.
Chicago, Ill. 60640

ACCOUNTANT — BOOKKEEPER
Experienced — Excellent company benefits. Convenient transportation. Good potential for future.
Salary open.
Call 684-6565

♦ Gage Parko Apyl. Lietuvių Bendruomenės vakaras įvyks birželio 1 d. 7:30 val. vak. Balio Pakšto salėje, 2801 W. 38th St. Veiks turtingas bufetas ir gros puikus Pakšto orkestras. Pelnas skiriamas Dariaus-Girėno liuanistinei mokyklai. Auka \$2,50. Visi kviečiami dalyvauti. (Pr)

Alvudo išvažiavimas į gamtą
Š. m. birželio mėn. 2 dieną Alvudas rengia pasavarinį išvažiavimą į gražią gamtą Buffalo Woods Grove Nr. 4, tuojau už Lietuvių tautinių kapinių. Visi kviečiami nuo 10 val. ryto iki vakaro atsilankyti į mūsų linksmą gegužinę, kur galėsite praleisti keletą valandų gražioje gamtoje ir sveiku grynu oru pakvėpuoti. Gegužinėje bus turtingas bufetas su šnekaniais sveikais valgiais, kur kiekvienas atsilankęs galės pasisotinti, ką jo širdis norės.

♦ Cicero Lietuvių Namų Savininkų Klubo Didysis piknikas įvyks šių metų birželio 2 d., 12 val. Bučo sode, Willow Springs, Ill. Bufetas, lietuviški valgiai. Sokiai prie Ramonio orkestro. 120 dovanų. Kalbės: S. Thomas Sutton, kandidatas į Illinois gubernatorių. Valdas Adamkus, kandidatas į Sanitarinio distrikto patkėtinius. Bus svečiais iš mūsų sositės Cicero ir Berwyn savivaldybių.

Maloniai prašome nepraleisti progos ir atvykti į šį didelį ir linksmą pikniką — išvažiavimą. Būsime mūsų svečiai.

Cicero Namų Savininkų Klubas (Sk.)

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJIEŅOSE" — TURI GERIAUSIA PASISEKIMA BIZNYJE
— TAD GARSINKIS IR TU.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HOUSEKEEPING MAIDS
For Nursing Home Six Days A Week

MARYHAVEN VILLAGE
1700 East Lake Ave., Glenview
Tel. 729-1300

SECRETARY FOR PRESIDENT
Good salary. Paid vacation and other good benefits.
1751 W. 47th STREET
Tel. 927-3895
Ask for MR. GLISTA

SKUBIAI REIKALINGA MOTERIS kepykloj pokavimo darbu.
BRUNO BAKERY
3341 So. LITUANICA. Tel. CL 4-6376

WAITRESSES
No experience necessary. Will train, good tips. Phone between 1 and 4 P. M. Monday through Friday.
Phone GR 6-3900

RIVER FOREST FAMILY. Two girls 11-9, two boys 8-5. All in school. Attractive room, with private bath, TV, Sundays off. Drivers license desirable. Age 30 to 45. \$280.00 per month. ES 9-5678 Ext. 28. Monday through Friday 9 A. M. to 5 P. M.

♦ Tauragės Klubas rengia linksmą Gegužinę. Kviečia visus atsilankyti. Kuri įvyks š. m. birželio 2 d. Spaičio darže, 8933 Archer Road, Willow Springs, Ill. Gros linksmas K. Ramanausko orkestras. Pradžia 12 val. po pietų. (Pr).

♦ A. Juškevičius, ALB Čikagos Apyg. pirmininkas, atidarys K. Donelaičio Lit. mokyklų VII dainų ir sporto šventę, kuri įvyks birželio mėn. 2 d. 1 val. p. p. Tėvų Marijonų ūkyje. (Pr)

♦ A. Juškevičius, ALB Čikagos Apyg. pirmininkas, atidarys K. Donelaičio Lit. mokyklų VII dainų ir sporto šventę, kuri įvyks birželio mėn. 2 d. 1 val. p. p. Tėvų Marijonų ūkyje. (Pr)

KENNEL MAN
FULL TIME
North Shore Animal Hospital
General Care of Dogs
And Cats.
Cleaning and Light Maintenance
Apply in Person
Or Phone For Interview
817 Church Street
Evanston, Illinois
UN 4-9416

DZENITORIAUS IR KITOKIAM DARBUI REIKALINGAS VYRAS
Duodame butą vyrui ir žmonai. \$400.00 mėnesiui. Reikalingi liudijimai.
AR 1-4030

MAINTENANCE HELPER
Mus have industrial experience and working knowledge of general plant maintenance. Must be mechanically inclined. Rate is \$3.49 per hour. Paid hospitalization, insurance and pension plan.
Apply in person.
SUCREST CORP.
330 North Water St.

FURNITURE AND FIXTURES
Rakandai ir Įrenginiai

PARDUODAMI IS MODELNIU NAMU BALDAI 90% iki 50% nuolaida. Galima pirkti dalimis ir išsimokėtina. Aptarnauja lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO.
6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

PARDUODAMAS refrigeratorius — freezer "Crosley" 10 1/2 cubinių pėdų. \$65.00. Skambinti po 7 val. vakare PR 8-8889

RENTING IN GENERAL Nuomos
ISNUOMOJAMI 5 kambariai, karštu vandeniu apšildomi, pirmame aukšte Roselando apyl. Gera transportacija. 134 E. 106 St. Kreiptis į 2rą aukštą.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

♦ EXTRUDER OPERATORS
♦ GUARD — JANITOR
♦ ELECTRICIAN
♦ PUNCH PRESS OPERATORS
Good wages with 10% night premium. Excellent benefits.
Come in and apply to the personnel dept.

296 - 2266
CONEX HI-CONE

Division of Illinois Tool Works, Inc.
1901 So. Mt. Prospect Rd., Desplaines, Illinois.
An equal opportunity employer.

Immediate Openings!
SECURITY GUARDS
AGE 25 TO 55.
Good pay and clean working conditions. North Side. Uniforms furnished.
CALL MR. ROGERS
332-4273

♦ TOOL — BROACHES
♦ MACHINIST — LEAD & SETUP
♦ FOUNDRY HELPERS
♦ MELTERS
♦ CASTING OPERATORS
Our expansion program has created openings for people interested in furthering their career. Benefits plus profit sharing.
Air conditioned throughout.
Call 437-6000 or apply
MASTEN CORP.
1117 E. ALGOQUIN RD., ARLINGTON HEIGHTS
(Between Busse Rd. & Route 83)

PURŠKĖJAI SUSTATINĖTOJAI
REIKALINGAS PATYRIMAS

Sustatinėtojai turi mokėti anglų kalbą. Mielai priimame naujai atvykusius europiečius.

Kreiptis į
WALTER KRASICKI
ar
JACK BRINGARDNER
LYON - HEALY HARP FACTORY
1423 W. Lake St.

SHEET METAL MEN
Experience desirable. Steady work and good salary. Day shift.
BLAW - KNOX CO.
1325 So. Cicero Ave.
CICERO, ILL.

URGENTLY NEEDED WAREHOUSEMEN
PAPER HOUSE NEEDS WAREHOUSEMEN
Company Benefits. Good Working Conditions. Steady.
Call Monday Thru Friday
376-0355

GENERAL LABOR
Must be 21 or over.
Call
INDUSTRIAL AID CO.
925-0522

PART TIME TV SERVICE MAN
MUST HAVE EXPERIENCE
APPLY IN PERSON
ROSELAND RADIO & TV LAB.
10814 So. MICHIGAN

MECHANICS EXPERIENCED OR WILL TRAIN
High School Or Equivalent Apply
ACME RESIN
(Division Of Corn Products)
1401 So. CIRCLE AVE.
FOREST PARK, ILLINOIS
Tel. 366-4715

WAREHOUSE MEN
Positions now open for Order Fillers and Loaders. Hours 5 P. M. to 1:30 A. M. 30 day Union scale \$3.59 per hr. Apply at:
M. LOEB CORP.
1925 BUSSE RD.
ELK GROVE VILLAGE, ILL.

RENTING IN GENERAL Nuomos
ISNUOMOJAMI 5 kambariai, karštu vandeniu apšildomi, pirmame aukšte Roselando apyl. Gera transportacija. 134 E. 106 St. Kreiptis į 2rą aukštą.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

♦ EXTRUDER OPERATORS
♦ GUARD — JANITOR
♦ ELECTRICIAN
♦ PUNCH PRESS OPERATORS
Good wages with 10% night premium. Excellent benefits.
Come in and apply to the personnel dept.

296 - 2266
CONEX HI-CONE

Division of Illinois Tool Works, Inc.
1901 So. Mt. Prospect Rd., Desplaines, Illinois.
An equal opportunity employer.

Immediate Openings!
SECURITY GUARDS
AGE 25 TO 55.
Good pay and clean working conditions. North Side. Uniforms furnished.
CALL MR. ROGERS
332-4273

♦ TOOL — BROACHES
♦ MACHINIST — LEAD & SETUP
♦ FOUNDRY HELPERS
♦ MELTERS
♦ CASTING OPERATORS
Our expansion program has created openings for people interested in furthering their career. Benefits plus profit sharing.
Air conditioned throughout.
Call 437-6000 or apply
MASTEN CORP.
1117 E. ALGOQUIN RD., ARLINGTON HEIGHTS
(Between Busse Rd. & Route 83)

PURŠKĖJAI SUSTATINĖTOJAI
REIKALINGAS PATYRIMAS

Sustatinėtojai turi mokėti anglų kalbą. Mielai priimame naujai atvykusius europiečius.

Kreiptis į
WALTER KRASICKI
ar
JACK BRINGARDNER
LYON - HEALY HARP FACTORY
1423 W. Lake St.

SHEET METAL MEN
Experience desirable. Steady work and good salary. Day shift.
BLAW - KNOX CO.
1325 So. Cicero Ave.
CICERO, ILL.

URGENTLY NEEDED WAREHOUSEMEN
PAPER HOUSE NEEDS WAREHOUSEMEN
Company Benefits. Good Working Conditions. Steady.
Call Monday Thru Friday
376-0355

GENERAL LABOR
Must be 21 or over.
Call
INDUSTRIAL AID CO.
925-0522

PART TIME TV SERVICE MAN
MUST HAVE EXPERIENCE
APPLY IN PERSON
ROSELAND RADIO & TV LAB.
10814 So. MICHIGAN

MECHANICS EXPERIENCED OR WILL TRAIN
High School Or Equivalent Apply
ACME RESIN
(Division Of Corn Products)
1401 So. CIRCLE AVE.
FOREST PARK, ILLINOIS
Tel. 366-4715

WAREHOUSE MEN
Positions now open for Order Fillers and Loaders. Hours 5 P. M. to 1:30 A. M. 30 day Union scale \$3.59 per hr. Apply at:
M. LOEB CORP.
1925 BUSSE RD.
ELK GROVE VILLAGE, ILL.

RENTING IN GENERAL Nuomos
ISNUOMOJAMI 5 kambariai, karštu vandeniu apšildomi, pirmame aukšte Roselando apyl. Gera transportacija. 134 E. 106 St. Kreiptis į 2rą aukštą.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ŽEMAIMS NUOSIMCINIAIS MENESIMCINIAIS ISSIMOKEJIMAIMS
DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIMS DRAUDIMŲ REIKALAIMS
J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

♦ NAMŲ IR BIZNŪ PIRKIMAS · PARDAVIMAS · NOTARIATAS
♦ PATVIRTINTI VERTIMAI · IMIGRACIJOS POPIERIAI
♦ PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.
LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

REIKIA PAMATYTI 5 ir 6 kamb. — moderniai įrengta mūrinė Brighton Parke. Aukštas stogas, švarūs rūsy, garažas.
BEVEIK NAUJAS 3 miegamųjų bungalow gerame Brighton Parke rajone. Įrengtas rūsy, garažas.
8 PO 4 KAMB. mūrinis Cicero. Teiraukitės apie šį ir kitus investavimus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

SAVININKAS PARDUODA 5 kamb. — oru vėsinamą su potvynio kontrole, gazu šildomą namą arti 79 ir Kedzie. 2 auto garažas.
Tel. 776-8943

DEL LIGOS TURI BŪTINAI PARDUOTI taverną ir namą Roselande. Vieta tinka tavernai ir restoranui. Prieš bet koki rimtą pasiūlymą. Kreiptis į Al's Lounge, 10813 So. MICHIGAN AVE. Telefonuoti CO 4-9645

PARDUODAMAS geras namas, nebrangiai, gerą vietą, Brighton Parke, 4300 So. Artesian Ave. Keturių butų, 2 po 5 ir 2 po 2 kambarius. Namus yra ant pusantrų loto žemės, gražiai užlaikomas. Parduoda pats savininkas be realstatininkų. Skambinkite šiuo telefonu: LA 3-1209.

4 BUTŲ MŪRAS. 4x4 kamb. Modernios vonios. Gazu šildymas, 2 auto garažas, gerai užlaikyta nuosavybė. Millard ir 27 apyl. Geros pajamos. \$25,500.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išimokėjimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. TVERAS
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET
Tel.: Republic 7-1941

K. ERINGIS
CALIFORNIA SUPER SERVICE
Taisomi auto motorai, stabdžiai, tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.
CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60643. Tel. 238-9787

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS
INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.
LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

SKAITYK "NAUJIEŅAS" — JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISINGIAUSIAS ŽINIAMS

NAUDOKITĖS PROGA
APIE \$6,500 PAJAMŲ. 15 metų, liuksus, 3 butų mūras. Radiant šildymas, 3 auto garažas. Arti Maria High. \$55,000.
3 BUTAI Marquette Parke. Gazu šildymas, ceramic vonios, garažas. Daug priedų. \$28,500.
4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 2 auto mūro garažas. \$41,500.
7 1/2 KAMB. MŪRAS. 2 vonios, karpetai, air cond., baras įrengtas rūsyje. 3 auto garažas. Arti Maria High. \$26,600.
TIKRAI PLATŲS 2 LOTAI Marquette Parke po \$11,000.
MODERNŲS 2 BUTAI po 6 kamb. Karpetai, gazu šildymas, garažas, Marquette Parke. \$32,000.
6 KAMB. BUNGALOW. Gazu šildymas, garažas, 40 pėdų lotas prie Marquette Parke. \$19,500.
GRAŽŪS NAMAI, tikras bargas. \$23,900. 2x7 kamb. ir biznio patalpa.
8 KAMBARIŲ MŪRAS ir garažas arti mūro. Našlė dėl ligos parduoda už \$17,000.
TVARKINGAS MEDINIS, apkalts. Naujas garažas, gazu šildymas, elektr. švarus beismontas. Prie mūsų. \$13,300.
8 APARTAMENTŲ, 12 metų mūras. \$13,200 nuomos prie Evergreen Plaza. \$88,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAIŅOME įvairaus dydžio namus visur. Pripažiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 WEST 59th STREET
Prospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokių nuosavybių pirkimas — pardavimas. Be to šioje kontoroje daromi ir liudijimai vertimai, užpildomi pilietybės prašymai, income tax ir įvairūs kitoki blaškai. Darbo val.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKEJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS
Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kaminali. Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. [Kainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Irengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apšakiavimai nemokamai.

Turui leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus išdedame.
KAMINUS IŠVALOME ir patšaisome. Nudžiame namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
[Kainavimas veltui, kreipkitės bet kada.